
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 27/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 12 dicembre 2012, n. 161
 
Annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 154 del 17 giugno 2011 avente ad oggetto:
 
Autorizzazione unica ai sensi dei commi 3 e 4 bis di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 387 del
29.12.2003, relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonte solare (fotovoltaica) della potenza elettrica di 4,93 MW, delle opere di connessione e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso, da realizzarsi nel Comune di veglie
(LE); Società: De stern 3 srl con sede legale in Parma, via Goito n. 14 p.i. e c.f. 02492420340.
 
 
 Il giorno 12 dicembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- la Società De Stern 3 srl, avente sede legale in Parma alla via Goito 14 p.i. 02492420340, con nota
prot. n. 38/8869 del 05.08.2008, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003,
richiedeva il rilascio di Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione
di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) di potenza totale di 4,93 MW nonché delle opere
connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel
Comune di Veglie (LE);
- la Regione Puglia Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Energia, Reti e
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo - con nota prot. n. 13284 del 03.12.2009 convocava la riunione
della Conferenza di Servizi per il giorno 12 gennaio 2010;
- alla luce dei pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza di servizi, con nota prot. n. 2919 del
08.03.2011 il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo ha comunicato agli Enti la
chiusura della Conferenza di Servizi.
- in data 17.06.2011, ai sensi dei comma 6, 6 bis e 7 dell’art. 14 ter della Legge 241/90 e s.m.i., in
seguito all’esito dei lavori della Conferenza di Servizi, è stata adottata la determinazione n. 154 di
Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n.
35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 4,93 MW,
ubicato nel Comune di Veglie (LE)
• connessione tramite cabina di consegna collegata in antenna alla C.P. Porto Cesareo da ubicarsi nelle
immediate vicinanze della C.P. stessa.
 
- in data 30.06.2011 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 103, la
determinazione del Dirigente Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo del 19
maggio 2011 n. 132 di Autorizzazione Unica.

1



 
 Considerato che:
• con nota prot. n. 15198 del 22/12/2011 la società De Stern 3 srl chiedeva di sospendere il termine per
eseguire gli adempimenti previsti dall’art. 7 della Convenzione e gli adempimenti previsti all’art. 4
dell’atto di impegno stipulati o in ogni caso di prorogare/differire i termini previsti poiché il ritardo nel
rilascio dell’Autorizzazione Unica ha comportato conseguenze negative per la Società, in particolare
detto ritardo ha avuto, quale conseguenza, l’impossibilità per DE Stern 3 srl di accedere agli incentivi
previsti dalla normativa vigente al momento in cui l’Autorizzazione Unica avrebbe dovuto essere
rilasciata; che, in aggiunta a quanto sopra, in seguito all’entrata in vigore del DM 5 maggio 2011
(cosiddetto Quarto Conto Energia), l’impianto di cui all’Autorizzazione Unica in premessa - ai fini della
percezione degli incentivi - necessita dell’iscrizione al Registro Grandi Impianti GSE e che l’impianto,
nonostante la richiesta, non è stato annoverato tra quelli che hanno diritto ad ottenere gli incentivi;
• con nota prot. 1091 del 06/02/2012 il servizio Energia, reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
comunicava il preavviso di declaratoria di decadenza e di sospensione della determinazione dirigenziale
n. 154 del 17 giugno 2011 poiché l’Autorizzazione Unica ex D.Lgs. 387/2003 è un titolo abilitativo alla
costruzione ed esercizio dell’impianto del tutto indipendente dal sistema incentivante introdotto dal D.M.
5 maggio 2011 (il c.d. “conto energia IV”). Inoltre si rilevava che era ampiamente decorso il termine di
180 giorni per la presentazione della documentazione prevista dall’articolo 4 comma 2 della Legge
Regionale n. 31/2008.
• Entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni da parte della società interessata, si
dispone pertanto l’annullamento degli provvedimento autorizzativo in oggetto ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 21/nonies l. 241/1990.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;
DETERMINA
 
Art. 1)

2



 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Di confermare la decadenza di diritto della Determinazione Dirigenziale n. 154 del 17 giugno 2011 ai
sensi della L.R. n. 31/2008 e conseguentemente di disporre l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art.
21/nonies della l. 241/1990, rilasciata alla società De Stern 3 srl, avente sede legale in Parma alla via
Goito 14 p.i. 02492420340 dell’Autorizzazione Unica, di cui ai comma 3 e 4-bis dell’art. 12 del D.Lgs.
387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
• un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza di 4,93 MW,
ubicato nel Comune di Veglie (LE);
• connessione tramite una cabina di consegna collegata in antenna alla C.P. Porto Cesareo da ubicarsi
nelle immediate vicinanze della C.P. stessa.
 
Art. 3)
 Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio Energia e
Reti Energetiche, la presente determinazione alla Società istante e al Comune di Veglie (Le).
 
Art. 4)
 Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


